
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI MONTEGROSSO D'ASTI 

 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.40 

 
OGGETTO: 
UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DELLA DIPENDENTE DOTT.SSA 
BARBARA BORIO, AI SENSI DELL'ART. 23 C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI 
DEL 16/11/2022. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL 
COMUNE DI MONTEGROSSO D'ASTI (AT) ED IL COMUNE DI AGLIANO 
TERME (AT). 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di luglio alle ore dieci e minuti trenta nella sala delle 
riunioni, previo l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MASINO MONICA - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO EDOARDO - Vice Sindaco  Sì 

3. BIANCO GIAMPIERO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dott. MUSSO GIORGIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Si dà atto che la presente seduta di Giunta Comunale si svolge in modalità integralmente 

telematica, in quanto tutti i componenti presenti e il Segretario Comunale intervengono a distanza 
ovvero in luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune. In via convenzionale, la seduta si 
considera effettuata presso la sede istituzionale del Comune. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MASINO MONICA nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
VISTO il Regolamento comunale di Organizzazione;  
 
VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 03.11.2023 con la quale è stato 
approvato, ai sensi dell’art. 170 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato – D.U.P.S. 2024 - 2026 contenente le linee 
strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2024 - 2026, adottato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 54 del 25.07.2023 ed aggiornato con delibera n. 70 del 
24.10.2023; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati di legge; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 27.03.2024 ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione e piano delle performance anno 2024”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 29.06.2024, con la quale sono 
state disposte variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 06.07.2024, con la quale sono state 
disposte variazioni alle dotazioni del P.E.G. 2024/2026; 
 
RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n.23 del 12.04.2024, e preso atto del rispetto delle azioni in 
esso contenute; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile Settore Segretario Comunale n. 4 del 02.07.2024 
avente ad oggetto “Congedo per maternità Responsabile Settore Amministrativo.” 
 
Considerato che la dipendente comunale a tempo pieno e indeterminato dott.ssa Gagliardi Sara, in 
qualità di Ex D - Area dei funzionari ed Elevata Qualificazione, Responsabile del Settore 
Amministrativo, con i compiti e le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i, in forza 
del decreto sindacale n.1 del 02.01.2024, è collocata in congedo per maternità, a decorrere dal 
10.07.2024 per il periodo obbligatorio previsto dall’art. 16 del D. Lgs. 151/2001; 
 
Atteso che l'attuale dotazione organica dell'Ente non consente di garantire, con proprio personale 
interno, la competenza dei servizi in carico alla predetta dipendente; 
 
Visto e richiamato l'art. 23 CCNL 16.11.2022 che prevede che gli Enti locali possano utilizzare, con 
il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti cui si applica il suddetto 
CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante 
convenzione, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire 
una economica gestione delle risorse; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’integrazione di personale per tutto il periodo di astensione 
obbligatorio e facoltativo spettante alla dipendente, con riserva di recedere dalla convenzione nel 
caso la dipendente non usufruisse dell’astensione facoltativa; 
 
 
PREMESSO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• l’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) contiene 
disposizioni che consentono alle Pubbliche amministrazioni di organizzarsi e di gestire in 
forma associata servizi e funzioni, mediante diverse forme di associazionismo; 

• la flessibilità organizzativa introdotta dal Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e le 
norme di finanza pubblica hanno ulteriormente contribuito a promuovere fenomeni di natura 
pattizia tra le Amministrazioni, per meglio rispondere all’interesse pubblico, prevedendo la 
possibilità per gli Enti Locali di avvalersi di personale di altri Enti, sulla base di convenzioni 
specifiche che ne regolino l’utilizzo e gli oneri finanziari; 

• l’art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali sottoscritto il 16/11/2022, riproducendo in 
sostanza la disciplina già introdotta dall'art. 14 del precedente C.C.N.L. per il comparto 
Regioni e Autonomie Locali del 22/01/2004, prevede la possibilità per gli Enti Locali, al fine 
di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica 
gestione delle risorse, di utilizzare con il consenso dei lavoratori interessati personale 
assegnato da altri Enti cui si applica il medesimo C.C.N.L., per i periodi di tempo 
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione; 

• ai sensi del citato art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 
16/11/2022, l’utilizzazione parziale del personale assegnato da altri enti non si configura 
come rapporto di lavoro a tempo parziale; 

• il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, in convenzione, resta unico ed 
unitario ed è gestito dall’ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione 
dei necessari elementi di conoscenza da parte dell'ente di utilizzazione; 

 
VERIFICATO che la magistratura contabile ha chiarito che nell’ipotesi prevista dall’ex art. 14 del 
C.C.N.L. 22/01/2004, ora sostituito dal nuovo art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali del 
16/11/2022 (cosiddetto “scavalco condiviso”) se, “da un lato, permane la titolarità dell’originario 
rapporto lavorativo con l’ente di appartenenza, dall’altro non può essere rilevata – dal punto di vista 
dell’ente utilizzatore – la costituzione di un nuovo rapporto di lavoro” (cfr Corte dei Conti, Sezione 
regionale di control- lo per il Molise, deliberazione n. 105/2016/PAR); pertanto in tale ipotesi non si 
configura un’assunzione a tempo determinato, ma uno strumento duttile di utilizzo plurimo e 
contemporaneo del dipendente pubblico (sul punto cfr Sezione regionale di controllo per la 
Lombardia, deliberazione n. 414/2013/PAR); 
 
CONSIDERATO che: 

• il Comune di Montegrosso d’Asti (AT) con nota prot. n. 3727 del 24/06/2024, al fine di 
assicurare la funzionalità del Settore Amministrativo dell’Ente, chiedeva al Comune di 
Agliano Terme (AT) l’utilizzo per 6 ore settimanali della dipendente Dott.ssa Barbara Borio, 
Ex D - Area dei funzionari ed Elevata Qualificazione, ai sensi dell’art. 23 del C.C.N.L. del 
16/11/2022 del Comparto Funzioni Locali per il periodo dal 10/07/2024 al 31/03/2025; 

• il Comune di Agliano Terme (AT) ha manifestato la propria disponibilità rispetto alla 
richiesta anzidetta del Comune di Montegrosso d’Asti, previo consenso della lavoratrice 
interessata, così come da Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Agliano Terme 
n. 50 del 02.07.2024; 

 
VISTO lo schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di Montegrosso d’Asti (AT) ed il 
Comune di Agliano Terme (AT) per l’utilizzo a tempo parziale di personale che disciplina gli 
aspetti ritenuti utili per una corretta gestione del rapporto di lavoro tra l’Ente utilizzatore e l’Ente di 
appartenenza;  
 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
• il C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi dei Responsabili dei Settori interessati 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;  
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 
  

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegato schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di Montegrosso 
d’Asti (AT) ed il Comune di Agliano Terme (AT) per l’utilizzo a tempo parziale di personale, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Di dare atto che: 
• la convenzione avrà la decorrenza dal 10/07/2024 fino al 31/03/2025; 
• il Comune di Montegrosso d’Asti (AT) provvederà a rimborsare al Comune di Agliano 

Terme (AT) gli emolumenti e gli oneri dovuti, in relazioni alle prestazioni rese, come da 
convenzione; 
 

3. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo agli uffici competenti per gli atti 
consequenziali nonché, al Comune di Agliano Terme (AT); 
 

4. Di dare atto che il presente documento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi;  

 
5. Di comunicare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 

comma 1, del D.L.gs n. 267/2000;  
 

6. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito 
internet comunale, in formato tabellare, nell’apposita nella sezione Amministrazione 
trasparente; 
 

7. Di attribuire al presente atto, con separata e successiva votazione, con voti favorevoli 
unanimi, resi legalmente, immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 
267/2000, stante la necessità di addivenire in tempi brevi alla sottoscrizione della 
convenzione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 
MASINO MONICA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott. MUSSO GIORGIO 
 

  
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Montegrosso d'Asti, li  12/07/2024  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Musso Giorgio 
 
 
 
 


